et accepit a fratribus epistolam ad beatum Gallum, continentem venerandi transitum Columbani. Qui et baculum ipsius, quem vulgo cambottam [*al. cambuttam, id est, baculum pastoralem*] vocant, per manum diaconi transmiserunt, dicentes sanctum abbatem ante transitum suum jussisse ut per hoc notissimum pignus Gallus absolveretur. Dimissus autem ab illis, iter acceleravit, et prospere in omnibus agens, die octava pervenit ad dominum suum et Patrem, ferens epistolam relationis, et absolutionis indicium. Lecta epistola sanctus Gallus charissimi patris amorem pleno retinens corde, lacrymas profudit uberrimas, et collectis fratribus causas mœroris aperuit. Deinde tanti patris memoriam precibus sacris et sacrificiis salutaribus frequentarunt.

## CAPUT XXVII.

*Miraculum tabulæ incremento monstratum.*

Contigit autem quadam die, dum in construendo oratorio cum fratribus laboraret, ut tabula quædam parieti imponenda brevior cæteris mensura palmarum quatuor appareret. Quam dum ejusdem operis artifices vellent adjicere, beatus Gallus virtutis quam in Domino habebat sibi conscius, jussit eos ab opere disjungere, et domum ad percipiendam secum refectioem quam Dominus præparavit intrare. Quibus secundum jussionem ejus facientibus, benedictum panem manu sua porrexit. Post prandium autem cum omnes pariter opus repeterent imperfectum, invenerunt tabulam quam propter sui brevitate pridem abjicere voluerunt, cæteris omnibus longiorem mensura dimidii pedis; et admiratione de eo quod evenerat habita, lignum quod mirabili creverat modo in loco suo parieti aptaverunt. Quod ipsum longo deinceps tempore a fidelibus expetitur, Domino faciente, dentium doloribus efficaciter medebatur, præter antiqui commemorationem miraculi, novis semper effectibus honorandum. In quo facto meritorum ejus magnitudinem, et orationis possumus pensare virtutem; quia et lignum aridum contra naturam incrementis auctum est, et ne vetus aboleretur miraculum, rediviva signorum attestatione semper est repetitum.

## CAPUT XXVIII.

*Qua ratione fratribus Luxovio venientibus satisfecerit, et quam mirabili eos doni cœlestis ubertate refoverit.*

Post hæc abba monasterii quod Luxovium dicitur, nomine Eustasius, quem bonæ memoriæ Columbanus eidem loco præfecit ab hujus exilio vitæ ad supernam patriam commigravit. Fratres ergo in eodem cœnobio constituti consilium inierunt ut venerabilem Gallum revocarent, et ejus regimini se subdendo contradarent. Miserunt itaque sex fratres ex his qui ab Hibernia venerunt, qui epistolam ferrent continentem causas ejusdem legitationis. Igitur illi recto itinere cum ad viri Dei cellam pervenissent, nuntiati advenisse, ducti sunt ad orationem: qua expleta, domum ingressi porrexerunt epistolam

Quam ut vir sanctus perlegit, dixit illis : Ego qui- A  
dem, o fratres, verba Prophetæ cupiens imitari di-  
centis : *Extraneus factus sum fratribus meis, et pe-*  
*regrinus filiis matris meæ (Psal. LXVIII, 9)*, deserui  
notos meos et propinquos, et ut liberius Domino  
possem vacare, solitudinis elegi secreta ; utque pa-  
rentum et prædiorum dimissionem præteream, epi-  
scopatus honorem et divitias mundi suscipere non  
consensi. Et quo pacto post hanc renuntiationem et  
voluntariam paupertatem sæculi implicabor nego-  
tiis, exaltabor honoribus, ponderibus aggravabor ?  
Absit, inquam, ut qui manum in aratrum misi, oculos  
ad relicta retorqueam, et sicut canis revertar ad  
vomitum. Scitis ipsi me inter vos positum humilitati  
semper dedisse operam et subjectioni : et quo-  
modo creditis ad tanti culminis me provocari posse  
fastigium ? Innovate consilia, aliorum vos vertite ;  
mihi quod animo semel infixum est, Dominus im-  
mutare non sinet. His et similibus verbis animos  
eorum ab spe impetrationis hujus amovit. Vocavit  
deinde unum e fratribus, et eum interrogavit quid  
essent tempore refectiois sumpturi. Cumque res-  
ponsum esset tantummodo sextarium farinæ ad  
usum haberi cunctorum, jussit fieri panes, dicens :  
Potens est Deus parare mensam in deserto. Et cum  
fecisset olera colligi, ipse sumens rete et unum ex  
discipulis suis cum fratribus qui supervenerant, ivit  
ad gurgitem, dicens : Videamus utrum misericors  
Dominus aliquos nostris velit necessitatibus largiri  
pisciculos. Cumque pervenissent ad gurgitem, viden-  
t piscem magnum in aquæ collectione natan-  
tem, duosque illum insequi lutros, quasi capere  
fugientem volentes. Immisso reti, captum eum traxe-  
runt ad littus. Habebat autem in longitudine pal-  
mos duodecim, et in latitudine quatuor. Quo facto,  
lutri se profundis immergunt. Imposito rursus reti,  
cum piscatores sancti piscium latebras pulsando in-  
quietarent, iterato lutri apparuerunt, piscium tan-  
tam multitudinem propellentes in rete, ut id sua  
pluralitate per loca disrumpent. Præda itaque ad  
littus perducta, vir discretionem plenissimum quosdam  
piscis, adjuvantibus qui aderant, rursus in aquam  
proiecit, et fratribus dixit : Hodie, propter adven-  
tum vestrum, mirabilem suæ largitatis evidentiam  
Dominus manifestare dignatus est. Illi econtra me-  
ritis ejus quod factum fuerat imputantes, eo alacri-  
ter præeunte domum redierunt. Et ecce juxta in-  
troitum cellulæ vir unus apparuit, ferens duos utres